Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Edital Nº 4/2020 - BAG-GAB/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT

EDITAL N.º 04/2020
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio deste
Edital, a realização do Processo Seletivo Simplificado de candidatos às vagas no Curso de Formação
Inicial em Avicultor em Sistemas Alternativos oferecido pelo Campus de Barra do Garças.
1. APRESENTAÇÃO
1.1 O curso de Formação Inicial – FI em Avicultor em Sistemas Alternativos será ofertado pelo IFMT -
Campus Barra do Garças e terá duração de aproximadamente 03 meses, de forma presencial, sendo sua
carga horária total de 100 horas, com os seguintes componentes curriculares:

Componente Curricular Carga Horária
(horas)

Matemática Básica 05
Língua Portuguesa 05
Associativismo e Cooperativismo 05
Saúde e segurança no trabalho 7,5
Empreendedorismo e geração de renda 10
Introdução à avicultura 5
Avicultura de base ecológica e sua importância na agricultura familiar
da região

5

Anatomia e fisiologia de aves 10
Instalações e equipamentos 10
Bem-estar e ambiência 10
Alimentos e Alimentação de aves 10
Biosseguridade na produção avícola 10
Legislação em produtos avícolas 7,5

Total 100

PPC aprovado pela Resolução PROEN/IFMT nº 32, de 12 de Setembro de 2019.

2. PERFIL DO EGRESSO
2.1 Após a conclusão do CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL EM AVICULTOR EM SISTEMAS
ALTERNATIVOS, o profissional deverá estar capacitado para:

a. Gerenciar seu empreendimento;
b. Manejar a criação alternativa de aves de corte e poedeiras;
c. Controlar a condição sanitária das aves, a qualidade da alimentação, da produção, e a

qualidade dos produtos
d. Aplicar a legislação para a produção e bem-estar animal com a preservação do meio ambiente,

visando à geração de renda, agregando qualidade ao seu produto, seja para o uso familiar ou
comercialização com ética e comprometimento com a sustentabilidade.

3. VAGAS E INSCRIÇÃO
3.1 Serão disponibilizadas 30 vagas para os candidatos que correspondam aos seguintes requisitos:
a) Ter, no mínimo, 18 anos de idade;
b) Possuir o Ensino Fundamental Incompleto.
3.2 As inscrições acontecerão no período e horários constantes no cronograma e deverão ser feitas
exclusivamente pela Internet através do site do IFMT no link: https://forms.gle/Pboe6rgZu2du1NBa8.
3.3 Os candidatos estão ISENTOS do pagamento da taxa de inscrição. Todo o curso também será
GRATUITO para aqueles candidatos selecionados.
4. O PROCESSO DE SELEÇÃO
4.1 As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição, respeitando os critérios de escolaridade, e
documentação exigidos neste edital.
4.2 Preenchidas as 30 (trinta) vagas, será formada uma lista de espera, de acordo com a ordem de
matrícula efetuada, que será utilizada caso haja desistências.
4.3 Após a primeira semana de curso, os discentes matriculados, que não comparecerem, serão
substituídos pelos que se encontrarem na lista de espera.
5. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
5.1 O resultado preliminar da seleção será divulgado na data constante no cronograma no site do IFMT
- Campus Barra do Garças no endereço: http://bag.ifmt.edu.br.
5.2 Serão admitidos recursos ao resultado, protocolando o pedido de recurso no setor de protocolo do
IFMT - Campus Barra do Garças, em formulário (Anexo I) disponibilizado neste local, na data estipulada
no cronograma.
5.3 Em caso de recursos, o resultado final após recursos será publicado no dia estabelecido no
cronograma.
6. INÍCIO, DIAS E DURAÇÃO DAS AULAS
6.1 As aulas iniciarão no dia estabelecido no cronograma e acontecerão no período de Março à Junho de
2020, preferencialmente todas às terças, quartas, quintas-feiras das 19:00 às 22:00 e aos sábados das
09:00 às 12:00.
7. MATRÍCULA
7.1 Os candidatos que forem aprovados neste processo seletivo, conforme resultado final, deverão

comparecer no IFMT – Campus Barra do Garças, nos dias e horários estabelecidos no cronograma,
para efetivação de matrícula e entrega dos seguintes documentos:

a. Documento de escolaridade (declaração escolar de matrícula ou de que cursou uma das séries
do Ensino Fundamental I, do 1º ao 5º Ano, ou ensino equivalente);

b. Cédula de identidade oficial, original e cópia;
c. CPF, original e cópia;
d. Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone, original e cópia;
e. Foto pessoal recente tamanho 3x4;
f. Certidão oficial de nascimento ou casamento, original e cópia.
7.2 A não efetivação da matrícula implicará na perda da vaga. Assim, será chamado o próximo da lista
de espera.

8. CRONOGRAMA
DATA EVENTOS
17/02/2020 Publicação do Edital

18/02/2020 Interposição de recursos ao Edital (até as 12:00)

19/02 a 08/03/2020 Inscrição através do link: https://forms.gle/Pboe6rgZu2du1NBa8

10/03/2020 Divulgação do Resultado Preliminar (até 12:00)

11/03/2020 Interposição de recursos contra o resultado preliminar das 13:30 às 17:30

13/03/2020 Divulgação da análise de recursos e da homologação do Resultado Final
(até 12:00)

16 a 19/03/2020 Matrículas – 1ª chamada

20 a 23/03/2020 Matrículas – 2ª chamada

24 e 25/03/2020 Matrículas – 3ª chamada

25/03/2020 Previsão de início das aulas

9. CONTATOS E INFORMAÇÕES
9.1 É responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, Editais e comunicados referente a este
processo seletivo que sejam publicados no mural do IFMT - Campus Barra do Garças e no site:
http://bag.ifmt.edu.br/
9.2 Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail: vinicius.caetano@bag.ifmt.edu.br ou pelo
telefone: (19)98823-0307.

Barra do Garças – MT, 17 de fevereiro de 2020.

	Documento assinado eletronicamente por: